
1

    Amtsblatt  Nr. 14
   der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
                       Bürgstadt und Neunkirchen
             und der Gemeinde Eichenbühl

38. Jahrgang | 14.  07.  2015

����������������
���������������������������

�����������������
������������������������������

��������������������

������������
������

�����

» RAD- & RATKUNST «

MARKTTAG
Eichenbühl

19. Juli 2015



2 3

MARKT BÜRGSTADT – Haushaltssatzung 2015
Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt Bürgstadt folgende

Haushaltssatzung 2015

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltjahr 2015 wird im 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben auf 7.799.030 €
und im 
Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben auf 1.806.400 €

                                                                                                        zusammen 9.605.430 €
festgesetzt. 

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben
im Vermögenshaushalt wird auf 992.490 €
festgesetzt. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Steuerhebesätze (Hebesätze) für Gemeindesteuern, die für jedes Jahr neu festzu-
setzen sind, werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer  
 a)   für land- und forstwirtschaftliche Betriebe ( A )  340 v. H.

b)   für Grundstücke ( B )  340 v. H.
2.  Gewerbesteuer 360 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.000.000 €
festgesetzt. 

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2015 in Kraft.

Bürgstadt, den 30.06.2015             gez. Thomas Grün
MARKT BÜRGSTADT             1. Bürgermeister

Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Bürgstadt in seiner Sitzung vom 05.05.2015 
beschlossen. Das Landratsamt Miltenberg hat die Haushaltssatzung und ihre Anlagen mit Schreiben 
vom 18.06.2015 rechtsaufsichtlich genehmigt. Sie wird hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 26 
Abs. 2 GO). Sie liegt samt Anlagen im Rathaus vom Tag der Veröffentlichung während der allgemeinen 
Dienstzeiten zur Einsichtnahme aus. 

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Standesamtliche Mitteilungen

Geburten
14.06. Maddox van Lankvelt, Sohn von Lukas Wolfgang Seitz
 und Maaike Hendrika Gerarda Maria van Lankvelt,
 Neunkirchen-Umpfenbach, Odenwaldstraße 14

18.06. Lenia Sophie Englert, Tochter von Philip André Englert
 und Annika Monika Naun, Bürgstadt, Ostlandstraße 11

30.06.  Finn René Hain, Sohn von Steffen Bertwin Hain und Caroline
 Schubert-Hain geb. Schubert, Pestalozzistraße 4, Bürgstadt

Eheschließungen
03.07. Martin Christian Eugen Hench und Viktoria Renate Kuhn,
 Bürgstadt, Martinsgasse 10
04.07. Alexander Zöller und Anne Renate Ländner, Bürgstadt, Danziger Str. 22

Sterbefall
24.06.  Erich Heinrich Grein, Bürgstadt, Streckfuß 19, 72 Jahre



4 5

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
und Außendienststunden
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:

Bürgstadt:  Dienstag, 21. Juli 2015, um 19.30 Uhr im Rathaus

Neunkirchen: Donnerstag, 6. August 2015  (bei Bedarf *)   
    um 19.30 Uhr im Rathaus Neunkirchen, Sitzungssaal
    -    vorher von 18.30 Uhr  –  19.30 Uhr Sprechstunde
     mit Herrn Bürgermeister Seitz im Rathaus
     * siehe Bekanntmachungskasten!

    - am Nachmittag Außendienststunden
     zu den bekannten Zeiten

Anträge können in Bürgstadt bis spätestens Montag und in Neunkirchen bis 
spätestens Dienstag in der Woche vor dem Sitzungstag abgegeben werden. 
Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im Aushangkasten und für Bürgstadt 
im Internet unter www.buergstadt.de und für Neunkirchen im Internet unter 
www.neunkirchen-unterfranken.de veröffentlicht. Hier können auch Kurzproto- 
kolle der vorangegangenen öffentlichen Sitzungen nachgelesen werden.

Öffnungszeit: Jeden Sonntag von 14-18 Uhr. (Eintritt frei)
Verantwortlich: Heimat- und Geschichtsverein Bürgstadt

Es klappert die Mühle lange nicht mehr

Die Erf brachte den Müllern 
nicht nur Auskommen und 
Wohlstand, sondern auch 
Verheerungen und tragische
Schicksale.

in unserem Bildband*
bekommen Sie interessante
Bilder und Informationen 
über dieses Thema! Werden Sie Mitglied

im Heimat- u.Geschichtsverein!

 *Bürgstadt - Ein fränkischer Ort und das Leben seiner Bewohner 
    in historischen Aufnahmen (erhältlich im Museum und im Rathaus)

��������������������
�������������

�������������
�������������������

�������������������������������� ��
��������� ������ �
����������������
����� ������������������� ������� ������� ������� ��������

���������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������
����������������������������������������

��
���

���
���

�

���
���

�

���
���

���
���

���

���
����

��
���

���



6 7

HÄCKERWIRTSCHAFT
vom 22. Juli bis 6. August 2015
täglich ab 12 Uhr geöffnet.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Fam. Burkhard Neuberger

Bericht über die Gemeinderatssitzung Bürgstadt vom 30.06.2015

In der Gemeinderatssitzung wurde zu zwei privaten Bauvorhaben das gemeind-
liche Einvernehmen erteilt. 

Weiterhin wurde der abschließende Satzungsbeschluss zur Bebauungsplanän-
derung  „Gewerbegebiet Süd“ sowie der Feststellungsbeschluss zur Änderung 
des Flächennutzungsplans für den Bereich des Grundstückes Lidl gefasst. 

Bgm. Grün informierte über die Abrechnung 2014 des Abwasserzweckverbandes 
Main-Mud und führte aus, dass der gesamte Anteil des Marktes Bürgstadt an den 
Betriebs- und Verwaltungskosten sowie Tilgungen 215.690,42 € betragen haben. 
Insgesamt wurden Vorauszahlungen in Höhe von 220.730,60 € geleistet, so dass 
die Überzahlung in Höhe von 5.040,18 € mit den nächsten Forderungen verrech-
net wird. 

Ebenfalls der Information diente die Mitteilung der Jahresabrechnung 2014 mit 
der Tourismusgemeinschaft Miltenberg-Bürgstadt-Kleinheubach.
Bgm. Grün gab bekannt, dass dort insgesamt für das Jahr 2014 ein Defizit in Höhe 
von 203.078,87 € entstanden ist. Dieses Defizit wird zwischen dem Markt Bürgstadt 
(15 %) und der Stadt Miltenberg (85 %) aufgeteilt. Der Beteiligungsbetrag des 
Marktes Bürgstadt beläuft sich demnach auf 30.461,83 €.

Bgm. Grün stellte unter Anfragen und Informationen fest, dass im Rahmen der 
Umnutzung des Möbelforums und des Einbaus einer Arztpraxis für Internisten 
der Befreiungsantrag des Bauwerbers auf Reduzierung der erforderlichen 12 
Stellplätze auf 9 Stellplätze zurückgezogen wurde und die geforderten 12 Stell-
plätze zwischenzeitlich in einem neuen Stellplatznachweis dargelegt werden. 

Weiterhin gab Bgm. Grün bekannt, dass mit Wirkung zum 01.08.2015 Herr Claus 
Dieter Reiff neuer Rektor an der Grund- und Mittelschule Bürgstadt wird.



8 9

MARKT BÜRGSTADT
Verunreinigungen durch Hunde auf öffentlichen Flächen

In letzter Zeit häufen sich die Beschwerden von Bürgerinnen und Bürgern über 
verschmutzte Gehwege, Spielplätze und öffentliche Rasenflächen. Insbesondere 
auf dem Verbindungsweg zwischen dem „Centgrafenweg“ und der Straße  „Am 
Vogelsberg“ hat die Verschmutzung durch Hundekot bzw. verschmierte Taschen-
tücher enorm zugenommen.

Nach § 3 der Satzung zum Schutz vor Belästigungen und Störungen in kommu-
nalen Einrichtungen im Gebiet des Marktes Bürgstadt haben Hundehalter dafür 
zu sorgen, dass ihr Hund die Straßen, Wege und Anlagen der Gemeinde nicht 
beschmutzt; dennoch auftretende Verschmutzungen sind unverzüglich zu be- 
seitigen. Verstöße gegen diese Vorschrift können mit einem Bußgeld geahndet 
werden.

Die Gemeindeverwaltung bemüht sich seit einigen Jahren, die Verschmutzungen 
durch Hundekot auf öffentlichen Flächen zu reduzieren. Zu diesem Zweck wurden 
bereits mehrere sogenannte  „Robidog-Stationen“ angeschafft und an verschiede-
nen Orten im Gemeindegebiet aufgestellt.
Bei diesen „Robidog-Stationen“ handelt es sich um Automaten mit Hundekot- 
Beuteln, die kostenlos von Hundebesitzern zu Beseitigung von Hundehaufen be-
nutzt werden können.

Das Ordnungsamt appelliert eindringlich an alle Hundehalter,  für die Reinhaltung 
aller öffentlichen Flächen im Gemeindegebiet Sorge zu tragen.

Bürgstadt, im Juli 2015                                                                         gez. Grün
MARKT BÜRGSTADT              1. Bürgermeister

Sperrmüllbörse

Mahagonie-Wohnwand (Vitrine, Barfach)
mit passendem Sideboard sowie Couch- und
Beistelltisch (Marmor sandgestrahlt) abzugebeben .........0 93 78 / 716
 (Anrufbewantworter)

Gegenstand                             Telefon

Die Fahrschule
Manfred Helmstetter

bietet:

kostengünstige, freundliche, kompetente

Führerscheinausbildung 
in allen Klassen.

Beratung und Anmeldung:
jeweils Dienstag und Donnerstag

ab 18 Uhr
in der Fahrschule Manfred Helmstetter

Martinsgasse 2, Bürgstadt.

Tel. 0 93 72 / 949 006 
Auto:  01 71 – 46  49 365

63928 Eichenbühl, Etterweg 1, Telefon 0 93 71/60 86
E-Mail: Berres-Hirsch@t-online.de

Plaketten fällig?
Wird erledigt!
Was sein muss, muss sein.
Ohne die gesetzlich vorgeschriebene
Hauptuntersuchung gibt's  keine
neue Plakette. Gehen Sie den
bequemeren Weg.
Kommen Sie zu uns zur DEKRA-Abnahme.
Noch Fragen? Anrufen und anmelden.

Jeden Donnerstag ist Plakettentag!



10 11

Dem vorhabenbezogenen Bebauungsplan ist der Planentwurf der Fa. R + S Resi-
denz + Service GmbH aus Miltenberg zugrunde gelegt.

Im Geltungsbereich des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes werden barriere-
freie Wohnungen geschaffen. In dem vorhabenbezogenen Bebauungsplan wer-
den u.a. nachstehende Festsetzungen getroffen:

 Art der baulichen Nutzung: MD = Dorfgebiet
 Maß der baulichen Nutzung: GRZ 0,6  GFZ
 Wandhöhe der baulichen Anlagen: Wohngebäude    straßenseitig 9,10 m
   erfseitig 9,85 m
 Zahl der Vollgeschosse: 3
 Abstandsflächen entgegen der BayBO: seitlich 0,4
  zwischen den Gebäuden 1,0 und 0,5

 Stellung der baulichen Anlagen:  - siehe Eintragungen im Plan -
 Stellplätze: innerhalb und außerhalb der Baugrenze: 2
 Dachform: Walmdach
 Dachdeckung - Ziegel, Zink
 Dachneigung - 15°
 Carport - Flachdach begrünt
 Einfriedung bis 2,00 m

Die Gemeindeverwaltung ist beauftragt, das Aufstellungsverfahren des vorhaben-
bezogenen Bebauungsplanes nach § 12 BauGB durchzuführen.

Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB in Verbindung mit § 12 BauGB wird eine frühzeitige Be-
teiligung der Öffentlichkeit durch eine öffentliche Auslegung des Entwurfs des 
vorhabenbezogenen Bebauungsplanes „Hauptstr. 103-105-107“ durchgeführt. Zur 
Darlegung und Erörterung der allgemeinen Ziele und Zwecke der Planung wird 
den Bürgern Gelegenheit gegeben, sich zur Planung zu äußern.

Der Planentwurf  „Hauptstraße 103-105-107“ liegt in der Zeit

vom 20. Juli 2015 bis 23. August 2015
im Rathaus Eichenbühl, Hauptstraße 97,

bei Herrn Eckstein, Bauamt I. Stock,

zu den allgemeinen Dienststunden aus und kann dort eingesehen werden. Hier-
bei besteht die Möglichkeit zur Äußerung und Erörterung. Wünsche, Anregungen 
und Bedenken können schriftlich oder zur Niederschrift vorgebracht werden. Auf 
Wunsch wird die Planung erläutert.

Eichenbühl, den 06.07.2015                                  gez. Günther Winkler
GEMEINDE EICHENBÜHL                                        1. Bürgermeister

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

ORTSPLANUNG EICHENBÜHL
–  Aufstellung des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes
 „Hauptstraße 103-105-107“

– Errichtung von barrierefreien Wohnungen
 im Bereich der Hauptstraße Nr. 103, 105, 107

– Bekanntgabe des Aufstellungsbeschlusses (§ 2 Abs. 1 BauGB) und  
 frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 BauGB

Der Gemeinderat Eichenbühl hat am 01.07.2015 gemäß § 2 Abs. 1 BauGB in Verbin-
dung mit § 12 Abs. 1 BauGB beschlossen, für die Grundstücke Fl. Nr. 124, 126, 128, 
129, 132, 136/2, 135 einen vorhabenbezogenen Bebauungsplan „Hauptstraße 103-
105-107“ zum Zwecke der Schaffung von barrierefreien Wohnungen aufzustellen.

Der Geltungsbereich des vorhabenbezogenen Bebauungsplanes umfasst:
Geltungsbereich: Hauptstraße Nr. 103, 105, 107
Fl. Nr. 124, 126, 128 , 129, 132, 136/2, 135, Gemarkung Eichenbühl
Lage: zwischen Hauptstraße und Erf
Südliche Grenze: Fl. Nr. 122, 123, Gemarkung Eichenbühl
Nördliche Grenze: Fl. Nr. 133, 134,137, 138, 139, Gemarkung Eichenbühl



12 13

Programm des Musikvereins Eichenbühl
im Festzelt an der Rummelsekerb
 Samstag, 18. Juli 2015 
 19.00 Uhr Festzug
ab 20:00 Uhr Unterhaltungsmusik mit den
  „Eichenbühler Musikanten“
  unter Leitung von Edi Sagert

 Sonntag, 19. Juli 2015 
ab 11:00 Uhr  Frühschoppenkonzert
  mit dem „Musikverein Rüdenau“
ab  12:00 Uhr  MITTAGESSEN auf der Rummelsekerb
  mit leckeren Menüs
ab  16:00 Uhr Jugendkapelle des Erftal-Projektes
ab  17.00 Uhr Unterhaltungsmusik mit dem
  „Musikverein Großheubach“

Montag, 20. Juli 2015 
ab  14:30 Uhr Kinder- und Rentnernachmittag
ab  16:30 Uhr  Kesselfleischessen, anschließend Unterhaltungsmusik 
  mit der „BBC“ aus Bürgstadt

��������������������
������������
�������������
������������

��������
�����������

������������

Verkehrsregelung am Marktsonntag, 19. Juli 2015

Am Sonntag, 19. Juli 2015, findet in Eichenbühl der traditionelle Markttag statt.
An diesem Tag ist die Ortsdurchfahrt Eichenbühl vom Gasthaus Ritter bis 
zum Ortsende in der Zeit von 09.00 Uhr bis 20.00 Uhr für den gesamten Verkehr 
gesperrt. Die Umleitung erfolgt aus Richtung Miltenberg kommend über die Brü-
ckenstraße, Steinwehr, In den Rittern. In Richtung Miltenberg über Setzweg, Turm-
weg, Alte Steige, Bürgstadter Straße, Etterweg.

Am 19.07.2015 gilt entlang der Hauptstraße vom Gasthaus Ritter – Hauptstra-
ße 67 und in der gesamten Bürgstadter Straße ab 07.00 Uhr absolutes Park-
verbot. Fahrzeuge, die in diesem Zeitraum dort parken, werden kostenpflich-
tig abgeschleppt. Wir bitten Sie um Kenntnisnahme und Beachtung.
Bei Bedarf bitten wir Sie, Ihre Autos spätestens ab 7.00 Uhr außerhalb zu parken. 

Die Bushaltestellen im gesperrten Bereich entfallen. Zusteigemöglichkeiten beste-
hen an der Pfarrgasse im Verlauf der Umleitungsstrecke sowie an der regulären 
Haltestelle Turmweg.

ein nicht alltägliches „Überraschungspaket“ der Eichenbühler Ge-
meinderäte erwartet Sie am diesjährigen  Marktsonntag. Um 14:00 
Uhr wird auf unserem Dorfplatz, mit einer feierlichen Enthüllung, 
das noch unbekannte KunstProjekt der Öffentlichkeit vorgestellt.
Alle Gemeinderäte haben ihre kreative Seite für Sie entdeckt. 
Lassen Sie sich überraschen!

Unser beliebter Markt steht in diesem Jahr außerdem unter dem Motto „Rad- & Ratkunst“.
Hierzu präsentieren sich zahlreiche Marktteilnehmer mit Ideen und Aktionen wie z.B. dem 
Glücksrad, einem Fahrradparcours für Kinder,  einem guten Beratungsgespräch oder 
einem Ratespiel.

Probieren Sie rattenscharfe Pizza, eine Ratsherrnpfanne oder genießen Sie einen Schluck 
vom Weinrad. An allen Ecken und Enden finden Sie Leckereien zum Genießen für Groß und 
Klein. 

Motorisierter Radsport mit dem „Deutschen Jugendmeister im Trial fahren“ sorgt für 
spannende Unterhaltung.

Liebe Besucher/innen, wir haben alles für Sie vorbereitet, damit Sie sich wohl fühlen. 
Genießen Sie einen unterhaltsamen Sonntag in angenehmer Umgebung.

Günther Winkler
1. Bürgermeister 

����������������
���������������������������

�����������������
������������������������������

��������������������

������������
������

�����

Grußwort zum Eichenbühler Markttag am 19.Juli 2015

Liebe Gäste des Markttages,

» RAD- & RATKUNST «

Die Hausbesitzer in Eichenbühl werden gebeten, ihre Häuser mit Fahnen zu schmücken und so für eine 
ansprechende Atmosphäre zu sorgen. Vielen Dank für Ihre Unterstützung.



14 15

Bürgstadt, im  Juni 2015Bürgstadt, im  Juni 2015

Danke
für die überaus große und herzliche

Anteilnahme am Tod von unserem lieben

Erich Grein
Unser besonderer Dank gilt Herrn Pfarrer 

Steinert für die würdevolle Trauerfeier.

          Wilfriede und Sabine

          mit Familie

Nachrichten
aus den Gemeinden

   ERFTAL
BOTE

   ERFTAL-
BOTE

Fördererwerbekampagne für die Arbeiterwohlfahrt
Bezirksverband der AWO in Unterfranken

Ab 06. Juli 2015 startet der AWO Bezirksverband Unterfranken in ganz Unterfranken 
eine Fördererwerbekampagne. Ihr Ziel: Förderer für die sozialen Aufgaben der AWO in 
der Region zu finden.

In den kommenden Wochen werden die Dialoger der Arbeiterwohlfahrt in Dienstbe-
kleidung an den Infoständen sowie  „von Tür zu Tür“ bis um 20 Uhr unterwegs sein und 
um Unterstützung für diese Arbeit bitten. Die Helfer weisen sich mit Dienstausweisen 
der AWO aus und nehmen keine Bargeld- oder Sachspenden entgegen.

Für Rückfragen und Information können Sie sich mit Frau Schröder unter der Telefon-
nummer (0931) 29938 -270 in Verbindung setzen.

 

*  *  *



16 17

Im Landkreis Miltenberg wird in allen Gemeinden der Sperrmüll auf Abruf abgeholt. Glei-
ches gilt für die Abholung von Altholz aus dem Sperrmüllbereich, Elektronikschrott und 
Altschrott.

Die Anforderung kann entweder über Internet, telefonisch oder per Postkarte erfolgen:

 Internet: Die Online-Bestellung ist rund um die Uhr möglich. Die Bestellseite finden 
Sie unter folgendem Link:  www.landkreis-miltenberg.de unter der Rub-
rik  „Natur & Umwelt, Abfallwirtschaft“

 Der Besteller erhält sofort mehrere Abfuhrtermine zur Auswahl und nach Abschluss 
der Bestellung eine Bestätigung des ausgewählten Termins per E-Mail. Einige Tage vor 
dem Abholtermin erfolgt eine Erinnerung per E-Mail.

 Telefon:  Die kostenfreie Telefonnummer lautet:
  0800 0412412 (werktags von 8.00 bis 16.30 Uhr).
 Der Anrufer erhält sofort seinen Abfuhrtermin genannt.

 Postkarte: Auf den Rathäusern und im Landratsamt sind Anforderungskarten erhält-
lich, die direkt an die Firma Remondis zu schicken sind oder auf den Rathäusern abge-
geben werden können. Die Mitteilung über den Abholtermin erhält der Abfallerzeuger 
rechtzeitig telefonisch bzw. schriftlich.

Jeder Grundstückseigentümer und jeder Haushalt kann die Abholung von Sperrmüll be-
stellen. Zu beachten ist, dass bei der Bestellung von Sperrmüll, Altholz, Altschrott und Elek-
trogroßgeräten jeder Bestellvorgang je Fraktion als eine Bestellung zählt. Insgesamt sind je 
nach Restmüllvolumen mindestens vier Bestellungen pro Jahr gebührenfrei. Jede weitere 
Bestellung kostet 20.00 €.

Für die Anforderung der Abholung muss die Objektnummer des aktuellen Gebührenbe-
scheides angegeben werden. Vermieter, Hauseigentümer, Hausverwaltungen und sonsti-
ge Empfänger der Abfallgebührenbeschei- de sind nach der Abfallwirtschaftssatzung des 
Landkreises Miltenberg verpflichtet, diese den in ihren Gebäuden wohnenden Haushalten 
mitzuteilen.

Beachten Sie bitte folgende Punkte, um eine reibungslose Sperrmüllabfuhr 
zu gewährleisten:

n  Sperrmüll sind Gegenstände aus dem Hausrat, die wegen ihrer Größe nicht in die Müll-
tonne passen (z. B. Matratzen, Koffer, Teppich).

n  Die Sperrmüllteile sollen folgende Abmessungen nicht überschreiten:
 2 m Länge, 1 m Durchmesser und 50 kg Gewicht.

n  Die Abfuhr  erfolgt nur in haushaltsüblicher Menge (maximal 5 m3).

n  Gegenstände, die kein Hausrat sind (z. B. Waschbecken, Kloschüsseln, Dachrinnen, 
Gartenzäune, Türen oder Fenster), zählen nicht zum Sperrmüll und werden nicht mitge-
nommen! Diese können auf den Wertstoffhöfen in Erlenbach und Guggenberg entsorgt 
werden. Die aktuellen Gebühren sind den Wertstoffhof-Richtlinien zu entnehmen.

n Elektrogeräte und Gegenstände,  die überwiegend aus Holz oder Metall bestehen, 
sind kein Sperrmüll und werden bei anderen Abfuhren mitgenommen (Abfuhr von Alt-
holz-, Altschrott- oder Elektronikschrott!)

n Abfälle, die nur wegen ihrer Menge nicht in die Mülltonne passen (z. B. alte Tapeten, Sä-
cke mit Hausmüll) sind kein Sperrmüll und werden nicht mitgenommen! Diese können 
kostenpflichtig auf den Wertstoffhöfen in Erlenbach und Guggenberg entsorgt werden. 
Darüber hinaus besteht die Möglichkeit, den Mehranfall über kommunale Restmüll- 
säcke (3,50 €/ Sack) bei der nächsten Restmüllabfuhr zu entsorgen. Die Restmüllsäcke 
sind in den Gemeindeverwaltungen sowie im Landratsamt erhältlich.

n Stellen Sie den Sperrmüll am Vorabend des Abfuhrtages, spätestens aber bis um 7.00 
Uhr am Abfuhrtag bereit (bis um 6.00 Uhr in Obernburg, Miltenberg, Klingenberg, 
Amorbach). Vermeiden Sie es jedoch, Ihren Sperrmüll bereits Tage vor der Abfuhr bereit-
zustellen. Dies verführt zur Sperrmüllfledderei mit all ihren unangenehmen Folgen.

 Sollten Sie beobachten, dass jemand Fremdes an Ihrem Grundstück Sperrmüll abstellt, 
so bringen Sie dies unverzüglich zur Anzeige.

n Hausgemeinschaften und Nachbarn sollten sich zwecks gemeinsamer Abholung ab-
sprechen.

n Stellen Sie bei der Anmeldung verschiedener Fraktionen diese immer getrennt zur Ab-
holung bereit.

Neben der Abholung auf Abruf haben alle Landkreisbürgerinnen und -bürger die Mög- 
lichkeit, Sperrmüll an einem unserer Wertstoffhöfe anzuliefern. Dabei sind bei Vorlage der 
Objektnummer Anlieferungen bis 200 kg täglich gebührenfrei. Für Mengen über 200 kg ist 
der aktuelle Tonnenpreis zu entrichten, der den Wertstoffhof-Richtlinien zu entnehmen ist.

Bitte beachten:
Gegenstände und Materialien, die die Sperrmüllabfuhr zurücklässt, müssen unver-
züglich zurückgenommen werden. Widerrechtliche Abfallablagerungen, auch auf 
dem Gehweg, verursachen vermeidbare Gefahrenstellen und können auch als Ord-
nungswidrigkeit verfolgt werden, wenn sie den Verkehr behindern.

Sie haben noch Fragen? Dann wenden Sie sich bitte an: Gustl Fischer, Tel. 09371 501-380, 
Dr. Martina Vieth, Tel. 09371 501-384, Silvia Akrap, Tel. 09371 501-385
E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

 

 

MERKBLATT

zur Sperrmüll-Entsorgung

Kommunale Abfallwirtschaft

©
La

nd
ra

ts
am

t M
ilt

en
be

rg
 

M
B

_A
bf

W
_S

pe
rr

m
ue

ll_
E

nt
so

rg
un

g/
 S

ta
nd

: 0
1/

20
14

1

Im Landkreis Miltenberg wird in allen Gemeinden der Sperrmüll auf Abruf abgeholt. Gleiches gilt für die Abho-
lung von Altholz aus dem Sperrmüllbereich, Elektronikschrott und Altschrott.

Die Anforderung kann entweder über Internet, telefonisch oder per Postkarte erfolgen:

Internet: Die Online-Bestellung ist rund um die Uhr möglich. Die Bestellseite finden Sie unter folgendem Link: 
www.landkreis-miltenberg.de unter der Rubrik „Natur & Umwelt, Abfallwirtschaft“

Der Besteller erhält sofort mehrere Abfuhrtermine zur Auswahl und nach Abschluss der Bestellung eine Be-
stätigung des ausgewählten Termins per E-Mail. Einige Tage vor dem Abholtermin erfolgt eine Erinnerung per 
E-Mail.

Telefon: Die kostenfreie Telefonnummer lautet: 
0800 0412412 (werktags von 8.00 bis 16.30 Uhr). 

Der Anrufer erhält sofort seinen Abfuhrtermin genannt.

Postkarte: Auf den Rathäusern und im Landratsamt sind Anforderungskarten erhältlich, die direkt an die 
Firma Remondis zu schicken sind oder auf den Rathäusern abgegeben werden können. Die Mitteilung über 
den Abholtermin erhält der Abfallerzeuger rechtzeitig telefonisch bzw. schriftlich. 

Jeder Grundstückseigentümer und jeder Haushalt kann die Abholung von Sperrmüll bestellen. Zu beachten ist, 
dass bei der Bestellung von Sperrmüll, Altholz, Altschrott und Elektrogroßgeräten jeder Bestellvorgang je Frak-
tion als eine Bestellung zählt. Insgesamt sind je nach Restmüllvolumen mindestens vier Bestellungen pro Jahr 
gebührenfrei. Jede weitere Bestellung kostet 20.00 €.

Für die Anforderung der Abholung muss die Objektnummer des aktuellen Gebührenbescheides angegeben 
werden. Vermieter, Hauseigentümer, Hausverwaltungen und sonstige Empfänger der Abfallgebührenbeschei-
de sind nach der Abfallwirtschaftssatzung des Landkreises Miltenberg verpfl ichtet, diese den in ihren Gebäu-
den wohnenden Haushalten mitzuteilen.

Beachten Sie bitte folgende Punkte, um eine reibungslose Sperrmüllabfuhr zu gewährleisten:
Sperrmüll sind Gegenstände aus dem Hausrat, die wegen ihrer  Größe nicht in die Mülltonne  passen  

 (z. B. Matratzen, Koffer, Teppich).
 Die Sperrmüllteile sollen folgende Abmessungen nicht überschreiten:      

 2 m Länge, 1m Durchmesser und 50 kg Gewicht.

MERKBLATT

zur Sperrmüll-Entsorgung

Kommunale Abfallwirtschaft

©
La

nd
ra

ts
am

t M
ilt

en
be

rg
 

M
B

_A
bf

W
_S

pe
rr

m
ue

ll_
E

nt
so

rg
un

g/
 S

ta
nd

: 0
1/

20
14

1

Im Landkreis Miltenberg wird in allen Gemeinden der Sperrmüll auf Abruf abgeholt. Gleiches gilt für die Abho-
lung von Altholz aus dem Sperrmüllbereich, Elektronikschrott und Altschrott.

Die Anforderung kann entweder über Internet, telefonisch oder per Postkarte erfolgen:

Internet: Die Online-Bestellung ist rund um die Uhr möglich. Die Bestellseite finden Sie unter folgendem Link: 
www.landkreis-miltenberg.de unter der Rubrik „Natur & Umwelt, Abfallwirtschaft“

Der Besteller erhält sofort mehrere Abfuhrtermine zur Auswahl und nach Abschluss der Bestellung eine Be-
stätigung des ausgewählten Termins per E-Mail. Einige Tage vor dem Abholtermin erfolgt eine Erinnerung per 
E-Mail.

Telefon: Die kostenfreie Telefonnummer lautet: 
0800 0412412 (werktags von 8.00 bis 16.30 Uhr). 

Der Anrufer erhält sofort seinen Abfuhrtermin genannt.

Postkarte: Auf den Rathäusern und im Landratsamt sind Anforderungskarten erhältlich, die direkt an die 
Firma Remondis zu schicken sind oder auf den Rathäusern abgegeben werden können. Die Mitteilung über 
den Abholtermin erhält der Abfallerzeuger rechtzeitig telefonisch bzw. schriftlich. 

Jeder Grundstückseigentümer und jeder Haushalt kann die Abholung von Sperrmüll bestellen. Zu beachten ist, 
dass bei der Bestellung von Sperrmüll, Altholz, Altschrott und Elektrogroßgeräten jeder Bestellvorgang je Frak-
tion als eine Bestellung zählt. Insgesamt sind je nach Restmüllvolumen mindestens vier Bestellungen pro Jahr 
gebührenfrei. Jede weitere Bestellung kostet 20.00 €.

Für die Anforderung der Abholung muss die Objektnummer des aktuellen Gebührenbescheides angegeben 
werden. Vermieter, Hauseigentümer, Hausverwaltungen und sonstige Empfänger der Abfallgebührenbeschei-
de sind nach der Abfallwirtschaftssatzung des Landkreises Miltenberg verpfl ichtet, diese den in ihren Gebäu-
den wohnenden Haushalten mitzuteilen.

Beachten Sie bitte folgende Punkte, um eine reibungslose Sperrmüllabfuhr zu gewährleisten:
Sperrmüll sind Gegenstände aus dem Hausrat, die wegen ihrer  Größe nicht in die Mülltonne  passen  

 (z. B. Matratzen, Koffer, Teppich).
 Die Sperrmüllteile sollen folgende Abmessungen nicht überschreiten:      

 2 m Länge, 1m Durchmesser und 50 kg Gewicht.

Informationen
zur Sperrmüllentsorgung



18 19

    
Eichenbühl, direkt neben der Kirche, = 0 93 71/ 9 48 88 48, www.ackermann-partyservice.de

Öffnungszeiten:
Mo. – Do.  8  –  13 + 15 – 18 Uhr
Freitags durchgehend geöffnet 
Sa.  8   –  12  Uhr
Dienstagnachmittag geschlossen

Metzgerei Udo Ackermann
und

�Café »Zur Sonne«
Am Markttag erhalten Sie vor
unserem Geschäft als Mittagsmenü:
 c  Backofenfleisch  (Lakefleisch)

 c  Grillhaxen
 c  Grillhähnchen                  Menüpreis:  7,50 €
  mit Beilagen zur Wahl
  c  Pommes
  c  Kartoffelgratin
  c  Kartoffelsalat
  c  Schwedensalat

 und Grillartikel aus der »Heißen Theke«

und am Nachmittag
»Zur Sonne«
  Eis, Eisbecher
  Eiskaffee, Milchshake
  Kaffee und Kuchen
  sowie kalte Getränke

(Port.)

Führerschein !?

Unterricht und Anmeldung:

Eichenbühl: Montag 19:30 Uhr
Miltenberg: Dienstag und Donnerstag 18:30 Uhr
Amorbach: Montag und Donnerstag 19:00 Uhr
Kleinheubach:Dienstag 19:00 Uhr

Freitag  16:30 Uhr

Infos im Internet: www.fahrschule-grosskinsky.de
oder einfach anrufen: 0170/3115887

Sie wollen eine kompetente und fachgerechte Führerschein-
ausbildung? Dann sind Sie bei uns genau richtig! 

Wir bieten Ihnen:

Ausbildung in allen Klassen
optimale Ausbildung in Theorie und Praxis
praxisgerechte Ausbildungsfahrzeuge

Tel.  (0  93  71) 35  10 oder 22  93
Fax  (0  93  71) 35  49
E-Mail: mail@herbertschmitt.de

Sie finden uns
in der Eichenbühler Str. 83
63927 Bürgstadt
(neben Autohaus Erftal)

     Gaststätte »Zum Hufeisen«
     Dorfstraße 8, 63928 Windischbuchen
     Telefon: 0 93 78 / 464
     Inhaber: Werner Reichert

Unser Angebot:
Gutbürgerliche Küche und Hausmacher Spezialitäten
Fränkische Spezialitäten aus dem Altmühltal
und verschiedene Pizzen - auch zum Mitnehmen!

Täglich ab 14 Uhr, an Sonn- u. Feiertagen ab 10 Uhr geöffnet (Dienstag Ruhetag)



20 21

Neuberger’s Kartoffelhäusle
am Hof in der Erfstraße 51 in Bürgstadt

Ab sofort erhalten Sie bei uns wieder erntefrische, 
naturnah erzeugte Kartoffeln aus eigenem Anbau:

 Frühkartoffeln der Sorte Laura
(rotschalig, gelbfleischig, festkochend)

in der 2,5-kg-Tasche.

m  Elektroinstallation
 in Neu-/Altbauten und Gewerbebetrieben

m  Reparatur-Service
 für Stark- und Schwachstromanlagen
 sowie gewerbliche Maschinen

Erfstraße 34
63927 Bürgstadt
Tel. 0  93 71/ 76  75
Mobil: 0171/ 5 24 66 58

ELEKTRO 

ZIPF



22 23

Herzlichen Dank
sagen wir hiermit allen Verwandten, Freunden, Nachbarn und Bekann-
ten, die uns anlässlich unserer

goldenen Hochzeit
mit Glückwünschen und Geschenken eine überaus große Freude bereitet 
haben. Weiteren Dank allen Vertretern von Pfarrei, Behörden und Politik, 
Vereinen, Verbänden sowie den örtlichen Banken.

Eichenbühl, im Mai 2015            Marianne und Bruno Schmitt

Neuverlegung und Sanierung von
Fliesen und Natursteinen

MANFRED
ZIMMERMANN
FLIESEN UND PLATTEN

Höhenstraße 3 z 63928 Heppdiel
Telefon 0  93  78  /  7  28

Telefax 0  93  78  /  16  24

Der Gartentipp des Landratsamtes Miltenberg
Keine Angst vor Feuerwanzen

In manchen Jahren kriechen schon bei den ersten Sonnenstrahlen ganze Horden von 
rot-schwarz gemusterten Insekten aus ihren Winterquartieren im Boden und sonnen 
sich gemeinsam auf einem Stein oder einer warmen Stelle im Park oder Garten. Vor 
allem an Lindenbäumen sind sie häufig zu finden. Es sind Feuerwanzen, die durch ihre 
Färbung zu den auffälligen Exemplaren unter den Wanzen gehören. Charakteristisch 
ist ihr roter Panzer, der mit schwarzen Punkten, Strichen oder Dreiecken verziert ist. Die 
Tierchen sind sehr gesellig und treten häufig zu Hunderten gemeinsam auf. Da mag 
sich so mancher Gärtner fragen, ob seine Pflanzen bedroht sind und was er gegen die-
se Plage tun kann.

Genau genommen geht von diesen 9–12 mm großen Tieren überhaupt keine Gefahr 
aus. Sie übertragen keine Krankheiten und schaden auch den Pflanzen nicht. Deshalb 
müssen sie auch nicht unbedingt bekämpft werden. Feuerwanzen zählen nur zu den 
Lästlingen, nicht zu den Schädlingen. Viele Menschen empfinden diese Tiere als stö-
rend und äußerst unangenehm, vor allem dann, wenn sie im Haus oder in der Woh-
nung erscheinen. Dies tun sie jedoch nur sehr selten und sie sind auch ohne Geruchs-
belästigung mit einer Schaufel und dem Besen schnell wieder ins Freiland gesetzt.

Wer sie effektiv bekämpfen möchte, sollte auf keinen Fall zu chemischen Insektenver-
nichtungsmitteln greifen. Das tötet nicht nur die Wanzen im Garten, sondern ist auch 
eine Gefahr für nützliche Insekten wie Bienen und Hummeln. Weiß der Hausbesitzer 
sich nicht mehr anders zu helfen, ist ein einfaches Mittel zum Abtöten der Feuerwan-
zennester einfach selbst hergestellt, in jedem Haushalt verfügbar und absolut un-
schädlich für andere Tiere, Mensch und Natur: Ein Gemisch aus Wasser und Spülmittel. 
Ein paar Tropfen des Spülmittels werden dabei in einer Sprühflasche mit dem Wasser 
gemischt und auf die Wanzennester aufgesprüht. Es reicht sehr wenig von dem Ge-
misch, die Tiere müssen nicht ertränkt werden. So eingenebelt sterben die roten Insek-
ten innerhalb von Minuten.

Wanzen haben generell einen schlechten Ruf. Denn ein charakteristisches Merkmal 
aller Arten sind die Stinkdrüsen, aus denen sie ein übel riechendes Sekret absondern 
können. Doch auch unter diesen Insekten gibt es nützliche Vertreter.

Denn viele Arte leben als Raubwanzen und ernähren sich entsprechend räuberisch von 
Insekten aller Art, aber auch von Spinnentieren, wie z. B. Spinnmilben. Raubwanzen 
zählen im Haus- und Kleingarten daher zu den Nützlingen. Die Tiere jagen aktiv nach 
ihrer Beute oder warten geduldig auf Blüten oder Blättern, bis sich ein Insekt nieder-
lässt. Mit ihrem kräftigen Stechrüssel dringen sie in den Körper des Opfers ein, sondern 
ein Speichelsekret ab, welches die Tiere lähmt oder tötet, und saugen sie aus. Im Ge-
gensatz zu den Feuerwanzen sind diese je nach Art 3 - 10 mm großen Tiere weit weni-
ger eindrucksvoll gefärbt, so dass sie dem Gartenbesitzer kaum auffallen.

Weitere Infos erhalten Sie beim Fachberater für Gartenkultur und Landespflege im 
Landratsamt Miltenberg, Herrn Roman Kempf, unter Telefon 09371 501-582.



24 25

Vergelt’s Gott
für all die trostspendenden Worte, Gedanken, 
Umarmungen, Blumen- und Geldspenden, die 
uns begleitet haben, um den schweren letzten 
Gang unseres über alles geliebten Ehemannes, 
Papas und Opas 

Rudi Hanika
† 12. 6. 2015

zu bewältigen.

   

In all dem Schmerz tut es gut zu wissen, dass wir nicht alleine sind.

Bürgstadt, Juli 2015               Jutta Hanika
                     und die Kinder Ute, Sven und Karin
                mit Familien

 

�����������	������������������������

�������������������������������	���
���

������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������	��
����������

��������������������
��������	�����������������	���	�������������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �������������������

Wir gratulieren
     recht herzlich!
Bürgstadt
18.07. Frau Elsa Faht, Pfarrer-Stoll-Straße 7 zum 97. Geburtstag
21.07. Frau Ute Carstens, Sandweg 10 zum 73. Geburtstag
21.07. Herrn Lacin Ögmen, Trieb 8 zum 73. Geburtstag
23.07. Herrn Wolfgang Karch, Martinsgasse 32 zum 79. Geburtstag
23.07. Frau Marta Reider, Hauptmannstraße 6 zum 89. Geburtstag
28.07. Frau Margarete Hildenbrand, Raiffeisenring 2 zum 70. Geburtstag
31.07. Herrn Walter Gehrig, Zum Heimbuch 14 zum 73. Geburtstag
31.07. Herrn Josef Härtlein, Am Bischof 3 zum 77. Geburtstag
31.07. Herrn Ludwig Friedl, Jahnstraße 3 zum 81. Geburtstag

23.07. dem Ehepaar Helmut und Angelika Gahr,
 Streckfuß 38 zur goldenen Hochzeit
23.07. dem Ehepaar Günther und Christiana Raabe,
 Freudenberger Straße 43  zur goldenen Hochzeit

Neunkirchen
18.07. Herrn Ludwig Henn, Hauptstraße 22, Richelbach zum 77. Geburtstag
26.07. Frau Hannelore Hörst, Bischof-Schlör-Straße 6,
 Richelbach zum 74. Geburtstag
27.07. Herrn Herms Schulz, Kapellenstraße 21, Richelbach zum 72. Geburtstag
30.07. Herrn Konrad Weimer, Johannisstraße 14,
 Richelbach zum 74. Geburtstag
31.07. Herrn Rudolf Schlund, Schwarze Gasse 2,
 Umpfenbach zum 78. Geburtstag

19.07. dem Ehepaar Volker und Annegret Heinzelmann,
 Im Knappengrund 25 zur silbernen Hochzeit

Kreuzbund Miltenberg 
(Selbsthilfegruppe für Alkohol- u. Medikamentenabhängige)

Wöchentliche Gesprächskreise:
Montag  19.00 – 21.00 Uhr  Info: 09371/5177
Dienstag  19.30 – 21.30 Uhr  Into: 09371/1623
Donnerstag  19.30 – 21.30 Uhr  Info: 09371/7840



26 27

Wir gratulieren
     recht herzlich!
Eichenbühl
14.07.  Frau Annemarie Schneider, Ortsstraße 11,
 Guggenberg  zum 77. Geburtstag
15.07.  Herrn Eberhard Schlosser, Im Scheibling 29 zum 71. Geburtstag
15.07.  Frau Anna Breunig, Im Tannenschlag 45, Heppdiel  zum 72. Geburtstag
16.07.  Frau Paulina Schönborn, Im Tannenschlag 21,
 Heppdiel  zum 77. Geburtstag
19.07.  Herrn Faik Berberoglu, Hauptstraße 106 zum 70. Geburtstag
20.07.  Frau Erika Seitz, Pfohlbacher Straße 4, Riedern  zum 85. Geburtstag
22.07.  Herrn Wolfgang Repp, Höhenstraße 27, Heppdiel  zum 72. Geburtstag
24.07.  Herrn Manfred Püffel, Julius-Keppner-Straße 29 zum 72. Geburtstag
24.07.  Frau Christine Frank, Hauptstraße 46 zum 78. Geburtstag



28 29

Dein Fachhändler: Schreibwaren Florin Haubenreich-Dan
Freudenberger Str. 12 • Bürgstadt • Tel. + Fax: 0 93 71 / 63 28
Öffnungszeiten: Mo. und Sa.:  9 -12 Uhr  •  Di., Mi., Do., Fr.: 9 -12 Uhr  und  14 -18 Uhr

Hallo Schulanfänger! Eure Schulkiste ist da!
Die erhältst DU hier im Fachgeschäft!

Stressfrei einkaufen!
c  Von der Schule erhaltene Materialienliste überprüfen
c Vorhandene Artikel durchstreichen (mit Bleistift)
c Liste im Geschäft abgeben (bitte den Namen darauf schreiben)
c Am nächsten Tag abholen (oder zum vereinbarten Termin)

Wir beraten:  c freundlich c kompetent c kindgerecht

Schulkiste 
–  reserviert für

 die Erstklässler

–   gratis bei einem

 Einkauf ab 20 €

–   solange Vorrat reicht

–   toll als Malkiste

 für die Schule

–   ist nicht käuflich

Viele Angebotezum Schulanfangim Geschäft!

       Auf Deinen Besuch freuen sich:

Elisabeth Haubenreich-Dan und Maritta Platz

Riederner Straße 2 Fon 0 93 78 - 28 4 
63930 Richelbach maler-bick.de

menschlich.  beständig.  absolut lokal. 

KAFFEEKRÄNZLE
24.07.15
ab 17 Uhr
Churfranken-
Vinothek 
Bürgstadt

Die sich in diesem Jahr geformten 
Ensembles der KREATIVAKADEMIE 
spielen für Interessierte, Neugierige, 
Freunde und Familien... 
jeder der Lust und Zeit hat, ist herzlich 
eingeladen!
www.musik-hench.de/kreativakademie



30 31

c Arbeitnehmern
c Rentnern
c Beamten
erstellen wir im Rahmen
einer Mitgliedschaft die

Einkommen-
steuererklärung
bei Einkünften ausschließlich aus nichtselbst-
ständiger Arbeit. Die Nebeneinnahmen aus Über- 
schusseinkünften (z. B. Vermietung) dürfen die 
Einnahmegrenze von insgesamt 13.000,- € bzw. 
26.000,- € bei Zusammenveranlagung nicht 
übersteigen.

BERATUNGSSTELLEN:
c  Umpfenbach
 Odenwaldstraße 8, = 0  93  78  /  90  84  04
c  Miltenberg
 Brückenstraße 12, = 0  93  71 / 9  91  20

raimund.ott@vlh.de z www.vlh.de / bst / 8051

Termine nach
tel. Vereinbarung

Wir führen aus:

Verputz • Anstrich • Malerei
Gerüstbau • Trockenbau • Voll-Wärmeschutz

Bürgstadt • Am Bischof 10
Büro: 0 93 71 / 6 77 64 + 28 57, Mobil: 01 70 / 2 38 90 86

Es gibt eine Stille, in der man meint,
man müsse die einzelnen Minuten hören, 

wie sie in den Ozean der Ewigkeit
hinunter tropfen.

Adalbert Stifter



32 33

Hauptstr. 161, 63928 Eichenbühl
= 0 93 71 / 9 47 35 50

 Auf Ihr Kommen freuen sich
 Anneliese und Klaus Schreiber

Die Pilzsaison beginnt ...
 Frische Pfifferlinge
 in verschiedenen Varianten!

Aktionswoche „Gutes aus dem Meer“
vom 17. - 24. Mai 2009
mit Meeresfrüchtesalat, Scampi, 
Fischsuppe, Muscheln ...

Hauptstraße 161
63928 Eichenbühl
Telefon: 0 93 71 / 6 50 29 93
www.gasthaus-zum-ritter.de

Öffnungszeiten ab Mai:
Mo.-Do. 17:00 - 24:00 Uhr* 
Fr. 16:00 - 02:00 Uhr*
Sa. 11:00 - 02:00 Uhr
So. 10:00 - 23:00 Uhr
Feiertag: 10:00 - 24:00 Uhr

*Mittagstisch für Gruppen 
gerne auf Anfrage möglich.

Praxis Dr. med. Martin Geißler  
Facharzt für Allgemeinmedizin

63928 Eichenbühl, Julius-Keppner-Str. 16, Tel. 0 93 71 / 40 64 50

Wir haben Urlaub vom 03.08. bis 14.08.2015.
Vertretung in dringenden Fällen:

K. D. Brems, Eichenbühl, Tel. 0 93 71 / 39 90

Wir bauen Ihr neues Bad.
Sauber, pünktlich, zum Festpreis!

Wir bauen Ihr neues Bad.
Sauber, pünktlich, zum Festpreis!

Neue Bäder von A-Z
über 700m² große Badausstellung!

63927 Bürgstadt

Friedenstraße 14

Telefon 09371 / 660 444
www.leibfried.de

„FerienUni“ an der Hochschule Aschaffenburg

In den Sommerferien bietet die Fakultät Ingenieurwissenschaften der Hochschu-
le Aschaffenburg wieder einen „FerienUni“-Tag für Schülerinnen und Schüler der 
8. bis 10. Klasse an. Unter dem Motto „Technik zum Anfassen“ finden Workshops 
zu unterschiedlichen Themen aus dem Gebiet der Ingenieurwissenschaften statt.
Im Workshop „Energie zu Hause“ führen die Jugendlichen Versuche zu Solar- 
thermie und Photovoltaik durch. In anderen Angeboten testen die Teilnehmer 
die Gebrauchstauglichkeit von ferngesteuerten Hubschraubern, entwerfen 3D-
Zeichnungen oder steuern und programmieren Industrieroboter am PC.
Die vielfältigen Einsatzmöglichkeiten von ultradünnen Aluminium-Schichten ler-
nen die Teilnehmer im Workshop  „Beschichtungstechnik“ kennen.
In  „Elektroauto – eine Alternative“ werden unterschiedliche Antriebskonzepte und 
die zur Verfügung stehenden Energieressourcen betrachtet.
In einem weiteren Kurs beschäftigen sich die Schülerinnen und Schüler mit Lego-
Robotern, bauen diese zusammen und programmieren sie.
Die FerienUni findet am Montag, dem 14. September 2015, statt.
Eine Anmeldung ist erforderlich. Das Programm mit Anmeldeformular ist ab sofort 
unter www.h-ab.de abrufbar. Unterstützt wird die Veranstaltung durch den VDE-
Verband der Elektrotechnik, Elektronik Informationstechnik e.V.

*  *  *
Wasserentnahme aus Bächen

Mit zunehmender Trockenheit in den Sommermonaten steigt der Bedarf, Gärten, 
Felder und Rasenflächen zu bewässern. Als praktische und bequeme Möglichkeit 
für Bachanrainer scheinen sich hierzu Motor- und Elektropumpen anzubieten.
Doch gerade während der heißen Jahreszeit, wenn die Gewässer nur wenig Wasser 
führen, kann ein zusätzlicher Wasserentzug im  „Lebensraum Bach“ rasch zu einer 
Beeinträchtigung des ökologischen Gleichgewichtes, zum Absterben von Mikroor-
ganismen und im Extremfall zu einem Fischsterben führen.
Aus diesem Grund sind Wasserentnahmen mit Motor- und Elektropumpen nur in 
begründeten Ausnahmefällen mit einer behördlichen Erlaubnis zulässig.  „Sündern“ 
drohen empfindliche Geldbußen: Im Hochsommer werden an den Bachläufen 
vom Wasserwirtschaftsamt und von der Wasserschutzpolizei gezielte Kontrollen 
durchgeführt.

Wir bitten Sie deshalb, auf den Einsatz von Pumpen zu verzichten und statt des-
sen Wasser mit Eimern oder Gießkanne zu entnehmen. Wegen der nur geringen 
Einwirkung auf den Wasserhaushalt ist das  „Schöpfen mit Handgefäßen“ als  „Ge-
meingebrauch“ ohne Einschränkungen gestattet. Bei der Entnahme mit Eimern 
oder Gießkannen darf jedoch keinesfalls ein Aufstau des Gewässers erfolgen, da 
ein Aufstau des Gewässers erlaubnispflichtig ist. Außerdem empfehlen wir, Wasser 
in Zisternen oder Regentonnen zu sammeln.



34 35

���������	 ����� ���,����������*�0������'��������
���	����� 0!��15:�:@��.����!�)!���!�
��������������������������������������������<��,���0����������*������������

�*�!�����'�����<�����++����*�0��������
���������	 ����� �����������A��������*����B���0�����������
���	����� ����� ������,�������!����������

������ ?�����
���������	 �0��� ��������� �����������������
���������	 ����� ������������0�����������

�������� ?	����
���������	 ���� �������������!�����'���,����������������������
���	����� ����� ��������� ���!����������
���	����� ����� ������������!������������	��3�����������������)����*�!����������#�

	����!(�&��������/!��!&������&����#�	����(��7!(���������!��<�����-���<�
��!&	�!�������/�!(��

����"��� ??���� $������������,�����
���������	 ����� �������������������������
���������� ����� ����������
���������	 ����� .�������'�������������!�-��'�����)�*���,� ����'*�
����������� ����� ����������

���������� ?C���� $���%�:):��!�41��.D$(����
���������	 ����� ��������� ����,�������*���+�����
���	����� ����� !-����'��������,������,���;��������$���'����������'���

������-���8���������	�
���������	 ����� 6�'*��!-����'��������,������,���	����������,������������'��

���&���������
���	����� ����� ��������� �'*�0���������'�,�1�,���-��'��
���������� ����� ����������
���������	 ����� ��������� �'*�0���������'�,�1�,���-��'�����)�*���,� ����'*
���������	 ����� ������������)�*���,� ����'*�

������� ?�����
���	����� ���� ���������������������+������4���=��;(�����<�	.�����(�����)����8!���

���� �2������-!�!�������#�4���=��;(�����<�	���!��+��(���&���������
,�-!�!���"������<�,.�(�������*�4�#�	���!��+��(���&���������,�-!�!���
5�!(��;��������!(��-�����

���������	 ���� ������������0�����������

.�*���� ?#���� $���;!�1%@.
���������	 ���� (����)�������������*����,���������0'���-�'*���<��

.��'�����������,���
���������	 ����0 4�������&���5"6�����0�����������
���������	 ����� %��'��*��*������''�����0�����������
���	����� �0��� (����)������������*������''�����!����������
���������	 �1��� �������������������������
���������	 �1��� .����+����,���6�'*�����,����'�,�;'���,����������E����

&���������.���E����&��������
������������-�����-�A?��6�'*��.�**������B�

���	����� �1��� .��-������ ����7�!����������
���������	 ����� �������������+����������.+�����8�,�&���%���������)�*���,� ����'*�

���������	 ����� ���,����������*�0������'��������
���	����� 0!��15:�:@��.����!�)!���!�
��������������������������������������������<��,���0����������*������������

�*�!�����'�����<�����++����*�0��������
���������	 ����� �����������A��������*����B���0�����������
���	����� ����� ������,�������!����������

������ ?�����
���������	 �0��� ��������� �����������������
���������	 ����� ������������0�����������

�������� ?	����
���������	 ���� �������������!�����'���,����������������������
���	����� ����� ��������� ���!����������
���	����� ����� ������������!������������	��3�����������������)����*�!����������#�

	����!(�&��������/!��!&������&����#�	����(��7!(���������!��<�����-���<�
��!&	�!�������/�!(��

����"��� ??���� $������������,�����
���������	 ����� �������������������������
���������� ����� ����������
���������	 ����� .�������'�������������!�-��'�����)�*���,� ����'*�
����������� ����� ����������

���������� ?C���� $���%�:):��!�41��.D$(����
���������	 ����� ��������� ����,�������*���+�����
���	����� ����� !-����'��������,������,���;��������$���'����������'���

������-���8���������	�
���������	 ����� 6�'*��!-����'��������,������,���	����������,������������'��

���&���������
���	����� ����� ��������� �'*�0���������'�,�1�,���-��'��
���������� ����� ����������
���������	 ����� ��������� �'*�0���������'�,�1�,���-��'�����)�*���,� ����'*
���������	 ����� ������������)�*���,� ����'*�

������� ?�����
���	����� ���� ���������������������+������4���=��;(�����<�	.�����(�����)����8!���

���� �2������-!�!�������#�4���=��;(�����<�	���!��+��(���&���������
,�-!�!���"������<�,.�(�������*�4�#�	���!��+��(���&���������,�-!�!���
5�!(��;��������!(��-�����

���������	 ���� ������������0�����������

.�*���� ?#���� $���;!�1%@.
���������	 ���� (����)�������������*����,���������0'���-�'*���<��

.��'�����������,���
���������	 ����0 4�������&���5"6�����0�����������
���������	 ����� %��'��*��*������''�����0�����������
���	����� �0��� (����)������������*������''�����!����������
���������	 �1��� �������������������������
���������	 �1��� .����+����,���6�'*�����,����'�,�;'���,����������E����

&���������.���E����&��������
������������-�����-�A?��6�'*��.�**������B�

���	����� �1��� .��-������ ����7�!����������
���������	 ����� �������������+����������.+�����8�,�&���%���������)�*���,� ����'*�

�

�������� 	�����
���������	 ���� �����������������������������������
���	����� ����� ��������� ���!����������
���	����� ����� ������������!������������	���������������������������������

����"��� 	#���� $���%���&���'��
���������	 ����� �������������������������
���������	 ����� (����)������������*�����**'�����+��,'����*�������'*�

������-����
���������� ����� ����������
���������	 ����� .�������'�������������!�-��'�����)�*���,� ����'*�
����������� ����� ����������

���������� 	/����
���������	 ����� ��������� ����,�������*���+������
���	����� ����� ��������� �'*�0���������'�,�1�,���-��'��
���������� ����� �������������������
���������	 ����� ��������� �'*�0���������'�,�1�,���-��'�����)�*���,� ����'*
���������	 ����� ������������)�*���,� ����'*�
���������	 ����� ��� 2�)�-�������'�����'���+�����

������� 	�����
���	����� ���� ���������������������+����������� �!���������"�!	����#�	��$�����

%��&����������'��(���&����)����*�!���#�	���!��+��(���&���������,�-!�!���
 .���������/�!-����

���������	 ���� ������������0�����������

.�*���� 	3����
���������	 ����0 4�������&���5"6�����0�����������
���	����� �0��� %��'��*��*������''���7�!����������
���������	 �1��� (����)���������������������������
���������	 ����� �������������+����������.+�����8�,�&���%���������)�*���,� ����'*�
���	����� ����� %����������������
���	����� ����� ��������� 
���	����� ����� �����������	�� �2�����3������� �!(��4��������"����$������������#�

	��5�������� !���6��&����������&���������'��(���&����)����*�!���#�	��5����
����)���(�������!��#�	�����7!��8�99����#�	��)��!(�:�&�(����� ��!;��
��&������#�	��,���4�)���&�!�����(����"����������(�!��(��#�	�����-!���+�����
��(����"����������(�!��(��#�	��3�(�	� ���(��;�<������������
"��7!�����������#�	��/������ �!(��4����������������

���������� ����� ����������

.������ 	9���� 	/��.1���!)�:��;!$��.���:.
���������	 ���� ������������)�*���,� ����'*�
����������� ���� ���,������,�������*�.+���+��� �
���������	 ����� ����������*'�����������)������'������,�������$��������' �

(<� -'��8���������=��,�����������>��0�����������

?�	#
�

�������� �	���� ��������������
���������	 ����� ������������������������ !�"�#"�$��������#%���&������'��'���"�#'
���������� ����� ������������������������ !�"�#"�$��������#%���&���
���������	 ����� ���� ������������ !�"�#"�$��������#%���&����( '��%������
���	����� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&����	�����������������

����������������������������	�������������� �����!���������������"������
#����������	��$�����%�������	��&���'�(������)������	��*��'�+�,����+�-����+�
�������.�)�����$����/����0�

����������� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&���

)�##����'" �*����
���������	 �1��� ��+�����
���������	 �2��� ����#%�'#&��#�$����'���'%',�!!��
���������	 ����� ����#%�'#&����(����������#$���$�#�-��� ���������#$�&�#����
���	����� ����� ����#%�'#&����(����������#$���$�#�-��� �
���������� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&���
���������	 ����� ���� ������������#$�&�#�����

�����'" ������
���	����� ���� ���� ������	��3	������	���(����������$����/������#���0���	������4������

&� ������.�	 ��������#���	����0�

���������	 ���� ���� �������( '��%������

�'���'" ������
���������	 �5��� ���� ��������'��'���"�#'�
���������	 �2��� ���� ������#�,�!#��������,�'���.�$'/���0���������

�����#$�&�#�����
���������	 �2��� 0�����"�!�"�#�������( '��%������
���������	 ����� ���� �������( '��%������
����������� ����� ���� �����

��##�'" ������ ��������1��11���
���������	 ���� ���� �������( '��%������
���������	 ����� ���� �������( '��%������
���������� ����� ���� �����
���	����� ����� ���� ������	��(�������������.�	������	���������������.�������(�� �����

����$����/����0�

���	����� ����� 2�#$��%���������( '���''!
���������	 ����� ���� ������#�,����"�����������,�'�����������#$�&�#�����
���	����� �1��� ����$�� �"'#"
���������	 ����� 0�3"�����$��#�����( '��%������

��#�'" �4���� �!��(�!5%'�,
���������	 �6��� ����#%�'#&���2!�����%������
���������	 ����� �'��"�����$��#���
���	������������������������'��"�����$��#���&����'���#&�����
���������������������������������������-�����6���!��"�#�'#�$�#����"7#"�#�'���

Nachrichten
aus den Pfarreien



36 37

 Von Herzen möchte ich mich bedanken
 bei allen Gästen, Freunden und Verwandten.
 Mein Geburtstag war ein Fest,
 das sich nicht so schnell vergessen lässt!

Ein herzliches Dankeschön
für die vielen Glückwünsche und Geschenke zu meinem

80. Geburtstag
und an alle, die zu diesem wunderschönen Tag beigetragen haben.

Bürgstadt, im Juni 2015                        Norbert Meisenzahl

   Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros: •  Di.  9  – 11 Uhr  •  Fr. 15  – 17 Uhr
Rufnr.:  Pfarrbüro Bürgstadt  ......................21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de
    Telefax: 6 83 23
 Pater Mani Panthalany ...................21 44
 Pfr. Dr. Hermann Steinert ...............23 30   Mail: hermann.steinert@bistum-wuerzburg.de
 Kaplan George Stephen .................23 30 Mail: george.rayappan@bistum-wuerzburg.de
 Gem.-Ref. Maria Krines .................23 30 Mail: maria.krines@bistum-wuerzburg.de
 Gem.-Ref. Jörg Buchhold .......... 66 01 95 Mail: joerg.buchhold@bistum-wuerzburg.de
 (in der Regel mittwochs erreichbar)

 Michael Bailer ....................... 6  50  09  96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de
 Kirchenmusiker und Dekanatskantor  Sprechzeit: Di. –  Fr. 10  –12 Uhr sowie nach Vereinbarung

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

���������	 ����� %�������������������0�����������
���������	 ����� �����������0�����������
����������� ����� ����������*������� �'�����'���
���������� ����� ����������

.������ ?/���� 	���.1���!)�:��;!$��.���:.
���������	 ���� ����������������������������������
���������	 ����� ���������� '*�0���� ���'*�*�������<��'���,�����'���

������������8�*'�����������)������'��F�D����,���
���,"����������������$������'���(������'8�����'����������
��-��"�����0�����������

���	����� ����� �����������	��3�(�	�����5��������*��!������)����*�!���#�	�����7!������
5!�!�������������������)����*�!���#�	��,�-!�!�����!&	�!��<���	-��������
>?����#�	���!��+��(���&���������,�-!�!���$���-��������"����!��������
)����*�!���#�	�� ���!������ !������"9��������'��(�������,�-!�!���,.�(��
����"9����#�	��)��!�/������#�	���!��+��(���&���������,�-!�!���8��;<�
%��&����������5������

���������� ����� �����������<��,���0����������*����������
���������	 ����� ���"���'����&��)�*���,���'��
���������� ����� ��'�������
���������	 ����� ����������A��������*����B���0�����������

������ ?�����
���������	 �0��� ��������� �����������������
���������	 ����� ������������0�����������

�������� ?3����
���������	 ���� �������������!�����'���,�����������������������
���	����� ����� ��������� ���!����������
���	����� ����� ������������!������������	�� ���������8�(��)�&������������

$�!�8�@�!�-����	A�����!��6���(-�((��

���������	���������	��		���������	���	����	����	��	��	���	��	���������
���	����� ���!����	���	�������	���	�������	"�������	

#����$	�����������	%�����&�������������	���	�����	'�����	&���(���)	

���������		����������	��	�������������������������	������
���������� �����������		!�	"�#������������	���������������	�

������� ����������������������������������������������������� ��!��"�����#����#�������$�����%�&�#�'������#��������
��(��������������������������������������������������)�*+��+

���#�� ��������	�!��,����������������������������
���������-#�%����.�#��#���������������������+�+/ � ��!��	#�%������#��#��$�����%�&�#�'������#

0�"!���1#���#�.�#"	#�����������������������+�+/ � ��!���#���#���,�""��$�����%�&#��'������#
1#%���#��� �����0���#����������������������+�+/ � ��!��%�����2���#�$�����%�&�#�'������#

1#%���#���34�����5		�!��������������))�/���� � ��!��6�#�����5		�!�$�����%�&�#�'������#
7����#���#�#!�%���&�5	��#��#�5	���8

 �5	�#!����!#����������������������������)��/�/���) � ��!��%�5	�#!����!#�$�����%�&�#�'������#
0��5	#�%���2#�������#2����2�����9�."�#5	'#������#������������#������/�����	�9���&�#���5	�:#�#��������



38 39

Neues Programm der Volkshochschule Miltenberg ab 17. Juli
im Internet – Geschäftsstelle der vhs macht Urlaub
Vom 3. August bis zum 4. September 2015 bleibt die Geschäftsstelle der Volkshoch-
schule am Miltenberger Engelplatz geschlossen.

Im September erscheint das gedruckte Programmheft der Volkshochschule Miltenberg 
und Umgebung für das 2. Studienhalbjahr 2015. Neben dem traditionell vielseitigen 
Angebot enthält es eine ganze Reihe neuer und interessanter Veranstaltungen für 
Herbst und Winter. Besucher der Miltenberger Michaelismesse finden das Programm-
heft im Ausstellungszelt am Stand von Mainland Miltenberg Churfranken. In der Woche 
ab dem 7. September 2015 liegt es in den Verwaltungen der Städte und Gemeinden so-
wie in den Banken und Sparkassen im Einzugsbereich der Volkshochschule aus. Anmel-
den kann man sich persönlich, per Post, per Fax unter 09371/404 -104 und per Internet. 
Bereits ab Freitag, 17. Juli 2015, kann man sich im Internet unter www.vhs-miltenberg.
de informieren und anmelden.

Abgabetermin für den Kulturkalender   September 2015 bis Februar 2016

Das Landratsamt Miltenberg bittet alle interessierten Veranstalter, ihre Termine für 
den Kulturkalender, die den Zeitraum September 2015 bis Februar 2016 betreffen, 
spätestens bis zum 23.07.2015 dem Kulturreferat Miltenberg, Brückenstr. 2, 63897 
Miltenberg, schriftlich oder per Mail: Kultur@Lra-mil.de mitzuteilen.

Der Kulturkalender des Landkreises Miltenberg ist eine feste Einrichtung geworden 
und erscheint zweimal im Jahr. Jeder Veranstalter hat hierbei die Möglichkeit, kultu-
relle Veranstaltungen zu melden und die Information so einem breiten Publikum zu-
gänglich zu machen. Die Kulturkalender werden in allen öffentlichen Einrichtungen, 
den Banken und in vielen Geschäften ausgelegt.

Die Meldung muss das genaue Datum, die Uhrzeit, den Titel, den Aufführungsort sowie 
den Veranstalter mit Telefon-Nr. enthalten. Unvollständige Meldungen können nicht 
veröffentlicht werden.

 

Staatliche Berufsschule Miltenberg-Obernburg
Berufsvorbereitungsjahr Metalltechnik / BVJ

Die Staatliche Berufsschule Miltenberg-Obernburg führt im Schuljahr 2015/2016 
wieder das Berufsintegrationsjahr Metall in kooperativer Form. Ab sofort können die 
Anmeldungen zu der Vollzeitklasse erfolgen. Voraussetzung für die Aufnahme ist die 
erfüllte Volksschulpflicht oder der entsprechende Besuch einer anderen Schule. Vor- 
zulegen ist das Zeugnis der zuletzt besuchten Schule und ein Passbild für den Antrag 
der Fahrkarte.

Anmeldung ab sofort  im Sekretariat der Staatlichen Berufsschule Miltenberg-Obern- 
burg, Schulort Obernburg, Berufsschulstraße 10,  63785 Obernburg,  Tel. 06022/62160. 
Öffnungszeiten: Mo – Do 08:00 – 16:00 Uhr, Fr 08:00 – 14:00 Uhr.

 

*  *  *

*  *  *

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Donnerstag, 16.07. 20.00 Uhr Taizégebet in der Laurentiuskapelle Miltenberg
Samstag, 18.07. 18.00 Uhr Gottesdienst am Samstagabend
Sonntag, 19.07. 10.00 Uhr Gottesdienst 
 10.00 Uhr Kinderkirche
Dienstag, 21.07. 20.00 Uhr Kirchenvorstandssitzung
Samstag, 25.07.      ab  17.00 Uhr Ökum. Gemeindefest zwischen der Evang.
  Johanneskirche und dem Neuen Gemeindehaus;  
  Beginn um 16.30 Uhr mit dem Singspiel der 
  Ökum. Kinder- und Jugendkantorei
  anschl. Festbetrieb
Sonntag, 26.07. 10.00 Uhr Festgottesdienst mit Einweihung
  des Neuen Gemeindehauses
  anschl. Festbetrieb und um 15.30 Uhr Singspiel
  der Ökum. Kinder- und Jugendkantorei
Montag, 27.07. 20.00 Uhr Kontemplation

Regelmäßige Veranstaltungen 
Montags wöchentlich   16.00 Uhr Seniorentanz im Evang. Gemeindehaus   
Dienstags wöchentlich     10.00 Uhr Krabbelgruppe  „Kinderreich“,
    Frau Fahrenbach, Tel. 9539511
Dienstags 14-tägig    19.00 Uhr   Ensemble  „Flauto Dolce“, Frau Plötz, Tel. 67268 
Dienstags 14-tägig   20.00 Uhr  Ökum. Schola-Probe, Frau Faust, Tel. 66539
Donnerstags wöchentl.  19.00 Uhr Posaunenchor-Probe, Herr Förster, Tel. 668455
Freitags wöchentlich   18.00 Uhr Russischer Chor, Frau Granzon, Tel. 4611

Weitere Informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de

        



40 41

������	� ������������������ ��#����� ������������������������������������������������������������������������������������ �

����� �,� � %�����	����*��1����'�����	��

���	 �������������� ������	��

������	� ��������������� ��$����� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �,��� ������	���#������������)���#�	��&����	������2�����!�����	��

����������	�������������������������	���������������

������	� ��������������� ��$����� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� ������	��

���� ����� ������	���

������	�� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �� � ������	��

���� �� � ������	����*���	��0������"�	����

���� ����� ������	���"	��.�	��������	�"��������0�	�����3��	�4�"��&���0�������
"	�	����!��"	����

�����������	�������������

���	 ����� -�����������.�	���"	����""��	���/������

��� ����� ��������"�����	������0�����	�����!���5�����

�����	� ������������������ �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� ������	��

�������	�� �������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ��� � .��������	��������������#

����� ������	���

���� ����� ������	��

���������	� ����������� ��������� ����������������������������������������������������������������������������������� �

���� ����� ������	��

������	� ������������������ �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� �����	��������������������	������������������	����������	����	��
����

��������	����������������������	���

���� ��� � !��"��#����������������#

����� ������	��

������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���	 �$� � %�������&���!�������'���������(&��	��'�����	��

����������	�������������������������	���������������

������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� ������	��

���	 ����� ������	��

������	�� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �� � ������	��

��������	 )�����""��	����*��+���������������

���� �,� � %�����	����*��("	������

���� �� � ������	��

���� ����� ������	���

���� ����� ������	��

���� ����� -�����������.�	���"	����""��	���/������

���� ����� �	�����	�����	"���"�	������������

�����	�� ����������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� ������	��

�������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ��� � ������	��������������#

����� ������	���

���� ��� � ���������#

����� ������	��

��������� ��������������� �������� ��������������������������������������������������� �������������	������� �

���������������������������	��

���������	� ����������� �� ����� ������������������������������������������ �����!��	�����"������������ �

���	 ����� ������	��

���� ����� ������	����*���	��0������"�	���

Pfarramt Eichenbühl Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl 
 Tel. 09371-2556, Fax 09371-9488951
 st-caecilia.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrbüro geöffnet:  Montag, Donnerstag, Freitag   ....................von  8 – 11 Uhr

Pfarramt Neunkirchen Frankenstraße 30, 63930 Neunkirchen
 Tel. 09378 -387, Fax 09378 -1536
 pfarrei.neunkirchen@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrbüro geöffnet:  Mittwoch und Freitag  ...................................von  8 – 12 Uhr

Seelsorger  Pfarrer Artur Fröhlich
 Tel. 09371-2556 (Pfarrhaus Eichenbühl), artur.froehlich@bistum-wuerzburg.de

 Pastoralreferent Hermann Gömmel
 Tel. 09371- 9488950 (Pfarrhaus Eichenbühl)
 hermann.goemmel@bistum-wuerzburg.de

���������	� ����������� ��������� ����������������������������������������������������������������������������������� �

���� ����� ������	��

������	� ������������������ �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� �����	��������������������	������������������	����������	����	��
����

��������	����������������������	���

���� ��� � !��"��#����������������#

����� ������	��

������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���	 �$� � %�������&���!�������'���������(&��	��'�����	��

����������	�������������������������	���������������

������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� ������	��

���	 ����� ������	��

������	�� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �� � ������	��

��������	 )�����""��	����*��+���������������

���� �,� � %�����	����*��("	������

���� �� � ������	��

���� ����� ������	���

���� ����� ������	��

���� ����� -�����������.�	���"	����""��	���/������

���� ����� �	�����	�����	"���"�	������������

�����	�� ����������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� ������	��

�������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ��� � ������	��������������#

����� ������	���

���� ��� � ���������#

����� ������	��

��������� ��������������� �������� ��������������������������������������������������� �������������	������� �

���������������������������	��

���������	� ����������� �� ����� ������������������������������������������ �����!��	�����"������������ �

���	 ����� ������	��

���� ����� ������	����*���	��0������"�	���

���������	� ����������� ��������� ����������������������������������������������������������������������������������� �

���� ����� ������	��

������	� ������������������ �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� �����	��������������������	������������������	����������	����	��
����

��������	����������������������	���

���� ��� � !��"��#����������������#

����� ������	��

������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���	 �$� � %�������&���!�������'���������(&��	��'�����	��

����������	�������������������������	���������������

������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� ������	��

���	 ����� ������	��

������	�� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� �� � ������	��

��������	 )�����""��	����*��+���������������

���� �,� � %�����	����*��("	������

���� �� � ������	��

���� ����� ������	���

���� ����� ������	��

���� ����� -�����������.�	���"	����""��	���/������

���� ����� �	�����	�����	"���"�	������������

�����	�� ����������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ����� ������	��

�������	� ��������������� �������� ������������������������������������������������������������������������������������ �

���� ��� � ������	��������������#

����� ������	���

���� ��� � ���������#

����� ������	��

��������� ��������������� �������� ��������������������������������������������������� �������������	������� �

���������������������������	��

���������	� ����������� �� ����� ������������������������������������������ �����!��	�����"������������ �

���	 ����� ������	��

���� ����� ������	����*���	��0������"�	���



42 43

Hauptstraße 47
63927 Bürgstadt

=  9 98 50

Fax: (0 93 71) 9 98 51
Mobil: 01 71/266 76 19

hubheiz-service@t-online.de

Freizeitclub Kreis Miltenberg e.V.  

c Tagesfahrten
Für folgende Tagesfahrten sind noch einige Plätze frei:
25.07.2105  Annafest Forchheim   23,-- €
22.08.2015  Kastelruther Spatzen und Amigos in Koblenz    F, Eintr. 75,-- € 
22.08.2015  Kellerwegfest Guntersblum   20,-- €
19.09.2015  Abschlussfeuerwerk Rhein in Flammen bei St. Goar   22,-- €

c Mehrtagesfahrten
24.–29.08.2015  Opernfestspiele Verona    F, 1x HP, 4x ÜF, Rundf.  436,-- €
06.–13.09.2015  Auf den Spuren von Rosamunde Pilcher – Cornwall    F, HP, Rundf. 806,-- €
01.–04.10.2015  Bremen mit Künstlerkolonie Worpswede    F, HP, Rundf.  403,-- €      

Bei allen Reisen sind viele Extras immer inklusive.

c Sri Lanka und Kuba
11 Tage 12. – 22.11.2015  Bezauberndes Paradies Sri Lanka
Neben der exotischen und lebendigen Fauna und Flora beeindrucken vor allem das fesselnde 
Grün der Teeplantagen und die grandiosen Tempelanlagen von Dambulla (Höhlentempel), Po-
lonnaruwa und der Löwenfelsen – alle drei sind UNESCO Weltkulturerbe. Wir besuchen u. a. ein 
Elefantenwaisenhaus und sind zu einem Elefantenritt eingeladen. In einem Gewürzgarten wer-
den uns typische einheimische Leckerbissen serviert und in einer Teeplantage probieren wir den 
guten Ceylon Tee. 
Weitere Reisehöhepunkte der Reise im Internet unter www.freizeitclub-reisen.de 
Mindestteilnehmerzahl: 15. Anmeldeschluss: 08.09.2015.
Reisepreis: ab 1746,-- € für Linienflug F – Sri Lanka, HP, Eintritte, alle Rundfahrten.

9 Tage 28.02. - 07.03.2016  Kuba – Koloniale Pracht und karibisches Flair
Besichtigungspunkte u. a. Alt-Havanna (UNESCO Weltkulturerbe), Havanna der 50er Jahre, Tabak-
Route mit Besuch einer Zigarren- oder Likörfabrik, Panoramafahrt durch das Mogotetal, Besuch 
eines Hauses von einem Tabakbauern, Bootsfahrt durch die Mangroven zum Taino-Dorf, Fahrt zur 
legendären Schweinebucht, Besuch von Trinidad (UNESCO Weltkulturerbe), Tal der Zuckerrüben-
mühlen, Santa Clara mit Denkmal von Che Guevara
Mindestteilnehmerzahl: 15. Anmeldeschluss: 21.10.2015
Reisepreis: ab 2009,-- € für Linienflug D – Varadero, HP, Eintritte, alle Rundfahrten.

Anmeldungen für alle Fahrten bei Gisela Keyros, Am Bischof 29‚ Bürgstadt, Tel. 09371/68052, 
E-Mail: freizeitclub.mil@t-online.de     

Wohnhaus in Bürgstadt
zu verkaufen

(zwei getrennte Wohnungen) 
Baujahr 1959, sehr gute Lage,

Preis VB.

Tel. 06297-1263 

Auflösung von S. 54



44 45

Veranstaltungskalender

 

Bürgstadt
Kath. Pfarrgemeinde St. Margareta Bürgstadt
„Junge Seniorinnen und Senioren“
16. Juli (Donnerstag) Ausflug nach Esselbach
 13.00 Uhr   Abfahrt nach Esselbach
   – Andacht in der Kirche  „St. Margareta“
   – Wanderung – Fahrt nach Schollbrunn
   – Einkehr im Gasthaus  „Zur Sonne“
 Alle sind herzlich eingeladen.
 Bitte Anmeldung bei Hubert Neuberger, Tel. 8162.

Voranzeige:  Im August ist Pause. Die Fahrt im September
 wird rechtzeitig bekannt gemacht.

Geflügelzuchtverein Bürgstadt
25.07. ab 19.00 Uhr  Grillen in der Zuchtanlage 

ASV Bürgstadt – Jugendabteilung 
23.07. 17.00 Uhr Jugendtreffen an der kleinen Erfbrücke

FF Bürgstadt
20.07. 19.30 Uhr Technischer Dienst 
27.07. 19.30 Uhr Wasserförderung Industriegebiet

Schützenverein Bürgstadt
18.07. ab 18.00 Uhr     Vereinsmeisterschaft 

Tennis-Club
19.07. 10.00 Uhr  Ortsmeisterschaften
25./26.07. jeweils ab 9.00 Uhr TCB Open mit Sommerfest 

Pfarrgemeinde
19.07. Kirchenpatronsfest mit anschl. Frühschoppen 

BRK OG Bürgstadt
22.07. 17.30 Uhr – 20.30 Uhr  Blutspende im Bürgerzentrum Mittelmühle



46 47

Veranstaltungskalender

... Bürgstadt
Gesprächskreis für Senioren
29.07.   (Mittwoch) 15.00 Uhr Gesprächskreis für Senioren
 in der Gemeindebücherei Bürgstadt 

Fränkische Rebläuse
25.07. 21.00 Uhr  Jubiläums-Sommernachtskonzert am Rathausvorplatz

Kath. Frauenbund & Kunterbun(d)t
Die Krabbelgruppe  „Kleine Strolche“ trifft sich jeden Donnerstag
von 9.30 Uhr – 11.00 Uhr und nachmittags von 15.30 Uhr – 17.00 Uhr
im Jugendraum der Mittelmühle.

KJG Bürgstadt
31.07. – 09.08.   Zeltlager

Beratung • Planung • Ausführung

Hauck
Ralph Hauck
Schaftrieb 2

63928 Eichenbühl
Telefon (0 93 71) 15 53
Telefax (0 93 71) 20 68

E-Mail: elektro-hauck@t-online.de

Elektrotechnik

l Verkauf und Reparatur
 von Elektrogeräten 
l  Stark- u. Schwachstrom-
 Installation
l  Photovoltaik- und Solaranlagen
l Zentrale Staubsaugeranlagen

l  Wohnraum-
 Lüftungsanlagen
l Kundendienst – E-CHECK
l EDV- und Telefonanlagen
l Gebäudetechnik – EIB
l  Elektroheizungen



48 49

Veranstaltungskalender

  

Neunkirchen
Schützenverein Umpfenbach – Gymnastikabteilung
30.07. 18.30 Uhr  Wanderung nach Neunkirchen, Treffpunkt Bushaltestelle 

Jugendfeuerwehr Umpfenbach/Richelbach
24.07. 17.00 Uhr  Übung 

FF Neunkirchen
23.07. 19.30 Uhr  Übung 

Kleintierzuchtverein Neunkirchen 
19.07. 10.00 – 11.00 Uhr Trinkwasserimpfung für Hühner 

Frauenbund Umpfenbach
23.07. 14.00 Uhr  Besuch der Marzipanwelt in Weilbach 

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde 
Zeit. Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr 
Ihren Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Neunkirchen, Richelbach und Umpfenbach ............................. 09371 6694904

Mehr Infos entnehmen Sie bitte unserem Faltblatt.

Öffnungszeiten des Landratsamtes Miltenberg
Montag und Dienstag 8 - 16 Uhr durchgehend
Mittwoch                 8 - 12 Uhr
Donnerstag:   8 - 18 Uhr durchgehend
Freitag:           8 - 13 Uhr

Bürgerservice-Tel.: (0 93 71) 501-0, Fax: (0 93 71) 501-79 270
Mail: buergerservice@lra-mil.de  Internet: www.miltenberg.de
 

Unser Angebot:

Bitte vereinbaren Sie
vor jedem Besuch einen 

individuellen
Gesprächstermin.

 



50 51

Kompetenter Insektenschutz für alle Fenster und Türen - brueckner24.com

Insektenschutz

„Herzlichen Dank“
Wenn wir einen lieben Menschen verlieren, bleibt uns

in all der Traurigkeit immer noch die Spur seiner Liebe in unseren Herzen
und die Dankbarkeit für die gemeinsame Zeit.

Franz Annabring
Unser Dank gilt allen,

die gemeinsam mit uns Abschied von ihm nahmen.
Wir waren überwältigt von so viel Anteilnahme

in vielfältiger Weise und fühlen uns getragen von all der
Zuneigung und Freundschaft,

die ihm und uns entgegengebracht wurde.

Rosemarie
Christian, Marion und Sabine mit Familien

Bürgstadt, im Juni 2015

 

Veranstaltungskalender

 

Eichenbühl
Musikverein Eichenkranz
18. – 20.07.   Rummelsekerb 

Gemeinde Eichenbühl
19.07. Markttag

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen
21.07. 14.00 Uhr   Firmung

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde 
Zeit. Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr 
Ihren Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Eichenbühl ................................................................................................ 09371 6694903
aus Riedern, Pfohlbach und Guggenberg ............................................. 09371 6694905
aus Heppdiel, Windischbuchen, Schippach und Berndiel ............... 09371 6694906

Mehr Infos entnehmen Sie bitte unserem Faltblatt.

Kolpingsfamilie Eichenbühl
23.07. (Donnerstag)  Kirchenführung in Miltenberg
 17.30 Uhr  Treffpunkt für Fahrgemeinschaften an der Kapelle
 17.45 Uhr  Beginn an der Laurentiuskapelle
  Unter der Führung von Hans Eck besuchen wir
  vier Kirchen in Miltenberg. Dauer: ca. 2 Stunden

Vorankündigung:
05.08. (Mittwoch)  Betriebsbesichtigung bei der Fa. Weber in Großostheim!
 15.30 Uhr  Treffpunkt für Fahrgemeinschaften an der Kapelle
 16.30 Uhr  Beginn am Betriebsgelände der Fa. Weber
  in Großostheim
 Anmeldung dringend erforderlich bis spät. 01.08.2015 bei Günther   
 Winkler (Tel. 3900) oder Siegmar Ackermann (Tel. 959110).



52 53

Christian Neuberger
Unterer Steffleinsgraben 1b
D-63927 Bürgstadt

Mobil: 01 57 / 87 84 78 75
chrissi_neuberger@web.de

c Holzböden
c Laminate
c Türen
c Decken
c Terrassen
c Holztisch-Aufarbeitung
c Renovierungen
c Montagearbeiten
c Weiteres auf Anfrage

  Führerscheinausbildung

  ist Vertrauenssache!

0175 / 5 22 68 98
����������������������������

�����������������������������
������������������������������

Zum Heimgang unserer Mutter, Schwiegermutter, 
Oma, Uroma, Schwester und Angehörigen

Helena Grabietz
möchten wir uns bei allen bedanken, die sich mit uns 
verbunden fühlten und dies auf verschiedene Weise 
zum Ausdruck brachten.

Bürgstadt, im Mai 2015 

                                Dieter Helmstetter mit Familie

Veranstaltungskalender

  

Allgemein

Selbsthilfegruppe Trauernde Eltern – für alle Trauernden
22.07. 19.30 Uhr  Treffen im Pfarrhaus Bürgstadt

BRK
18.07. 8.30 – 15.30 Uhr  Erste-Hilfe-Ausbildung, Römerstr. 93, Obernburg;
 Infos und Anmeldung unter 06022  6181430

Die Johanniter
18.07. 9.00 – 16.45 Uhr  Erste Hilfe Kompakt, Arnouviller Ring 3, Miltenberg;
 Infos und Anmeldung unter Tel. 09371 9526 -25.

Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellte in 
Miltenberg, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunden ab. Diese finden 
montags und mittwochs von 8.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.30 Uhr statt. 
Termine sind zu vereinbaren unter der Tel. 09371/501152, montags – mittwochs 
von 8.00 Uhr – 16.00 Uhr, donnerstags von 8.00 Uhr – 18.00 Uhr und freitags von 
8.00 – 13.00 Uhr. Dazu müssen Sie Ihre Versicherungsnummer durchgeben. 

fönix – junge Gruppe für Such(t)-Freiheit – von Abhängigkeit betroffene 
oder gefährdete junge Frauen und Männer
Donnerstags von 18  - 20 Uhr Treffen und gemeinsame Unternehmungen, Fran-
ziskushaus Miltenberg, Engelplatz, Kontakt: Caritas-Suchtberatung, Telefon: 
09371 978940.

Schwangerenberatung, Schwangerschafts-Konfliktberatung und
Nachbetreuung: Landratsamt Miltenberg, Gesundheitsamt, Brückenstraße 2. 
Terminvereinbarungen unter Tel. 09371/501510.

Alzheimer – Demenz
Kostenlose Beratungsstelle für pflegende Angehörige in der Seniorenresidenz 
in Wörth, Tel. 09372/982- 0.



54 55

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern  •  Telefon: 116 117
Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns

(Dienstzeiten: von Freitag 13.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr am Vor-
abend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis Donnerstag 8.00 Uhr)
Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringenden Behand-
lungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB, Tel. 116 117 (kostenfrei), einen dienst-
habenden Arzt des hausärztl. Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch einen diensthabenden Facharzt.

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Erftal und die Gemeinde Eichenbühl

Amtsblattredaktion: – Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Frau Ott oder Frau Reinhart,
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 97  38-17, -31,  
  Fax: 0  93  71 / 6500  503, E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de;
 – Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09371/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Auflage:  4.006 Erscheinungsweise:  dienstags, alle 14 Tage

Abgabeschluss: Anzeigen und Texte müssen für die nächste Ausgabe 15 /2015 bis 
Freitag, den 17. Juli, 12.00 Uhr, bei der Amtsblattredaktion, Große 
Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, eingegangen sein.

Anzeigeneinteilung,
Herstellung/Druck: Druckerei Berthold, Kolpingstraße 1, Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 6  73  08
 Fax: 0  93  71 / 6  95  30, E-Mail: druckereiberthold@t-online.de

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl

Für Druckfehler oder fälschlich vermittelte Information kann keine Haftung übernommen 
werden, ebenfalls nicht für unverlangt eingesandte Bilder und Manuskripte.

A
p

o
th

ek
en

-N
o

td
ie

ns
tp

la
n 

fü
r 

d
en

 g
es

am
te

n 
La

nd
kr

ei
s 

un
te

r 
w

w
w

.m
ar

tin
s-

ap
o

.d
e

NOTDIENST DER APOTHEKEN   (ohne Gewähr)

IM
P

R
E

S
S

U
M

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr  (ohne Gewähr)

14.07. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801
15.07. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
16.07. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
17.07. Hof-Apotheke Hauptstraße 36, Kleinheubach  Tel. 09371/4333
18.07. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
19.07. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
20.07. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
21.07. Michaelis-Apotheke Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/4499
22.07. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
23.07. Cäcilien-Apotheke Alte Steige 3a, Eichenbühl Tel. 09371/68054
24.07. Abtei-Apotheke Debonstraße 3d, Amorbach Tel. 09373/97370
25.07. Alte Stadt-Apotheke  Hauptstraße 116, Miltenberg Tel. 09371/97460
26.07. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801
27.07. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
28.07. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637

18./19.07. Katarzyna Horbaczewska, Hauptstr. 15a, Miltenberg, Tel. 09371/3366
25./26.07. Dr. Rainer Jacob, Kirchstraße 6, Großheubach, Tel. 09371/67393

Auflösung S. 42



56

*Volkswagen Agentur

Autohaus Wolfert GmbH
Oberer Steffleinsgraben 8
63927 Bürgstadt
Tel. 09371 / 9772-0

Autohaus Link GmbH
Aufseßring 26
63925 Laudenbach*
Tel. 09372 / 9998-0

www.wolfert-gruppe.de

1 Gegenüber der unverbindlichen Preisempfehlung des Herstellers für 
ein vergleichbar ausgestattetes Modell. Nur solange der Vorrat reicht. 
Abbildung zeigt Sonderausstattungen gegen Mehrpreis.

Sie sparen

2.770,– €.1

Hauspreis: 16.900,– €
inkl. Überführungs- und zzgl. Zulassungskosten

Polo LOUNGE 1.0, 55 kW (75 PS), 5-Gang
Kraftstoffverbrauch, l/100 km: innerorts 6,4/außerorts 4,4/kombiniert 5,1/
CO₂-Emissionen, g/km: kombiniert 116.

Reizt nur mit tollen Extras – der Polo mit: LOUNGE Paket, Klimaautomatik, 
Navigationssystem, Einparkhilfe, Sitzheizung, Freisprechanlage u. v. m.


